Requerimento Nº 1152/2023

Súmula: Requer informações do Executivo sobre o

andamento do projeto de construção de um Reservatório

de Detenção de Águas (Piscinão) para atender aos

bairros Ambuitá, Jardim Sorocabana, Jardim Portela,

Jardim São Carlos.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do

Município de Itapevi/SP, que interceda junto à Secretaria de Planejamento e solicite

informações sobre o andamento do projeto de construção de um reservatório de

detenção de águas (piscinão) para atender aos bairros Ambuitá, Jardim

Sorocabana, Jardim Portela, Jardim São Carlos.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Há anos os moradores sofrem com enchentes, tendo em vista o

assoreamento do rio que passa por diversas propriedades, recentemente os

moradores voltaram a conviver com o medo de suas casas serem invadidas pelas

enchentes na localidade, esse ocorrido foi matéria da imprensa local, que

destacaram por várias vezes a angustia dos moradores.

Desta forma e procurando atender o anseio daquela população que clama

por auxilio da administração pública, sugiro esta, que considero ser uma importante

solução, devido os Reservatórios de Detenção de Águas além de receberem o

volume de águas das chuvas, podem ter um caráter multifuncional agregando áreas

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
52

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
91

2/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:3

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
2E

S
-K

V
P

9-
M

18
2-

9S
69

verdes e de lazer e, compondo projetos urbanísticos com valorização da presença

de água em espaço urbano.

Depois de construídos, causam pouca interferência no tráfego de veículos e

no funcionamento de atividades de comércio e serviços; também facilitam a limpeza

e diminuem seu custo, pois os sedimentos e o lixo carregados pelas águas de chuva

acabam concentrados em um único ponto e reduzem os custos de canalizações,

pois armazém grandes volumes de água pluvial.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido

          Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
52

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
91

2/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:3

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
2E

S
-K

V
P

9-
M

18
2-

9S
69

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=82ESKVP9M1829S69,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 82ES-KVP9-M182-9S69

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
52

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
91

2/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:3

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
2E

S
-K

V
P

9-
M

18
2-

9S
69

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=82ESKVP9M1829S69
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 82ESKVP9M1829S69
		2023-01-26T09:38:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura